•  Lei nº 1.861 de 18 de  dezembro de 2019 – LOA/2020;

•  Comprovação de publicação da LOA e sua disponibilização no Portal da Transparência.

2. DA ANÁLISE

A Lei Municipal 1.861/2019 que dispõe sobre o orçamento do município de    PRIMAVERA DO LESTE

estima a receita e fixa a despesa em R$ 295.258.815,13 (Duzentos e noventa e cinco milhões, duzentos e cinquenta

e oito mil, oitocentos e quinze reais e treze centavos) para o exercício financeiro de 2020, assim distribuídos:

 

Quadro 1 - Distribuição da LOA/2020

Órgão Valor R$

PODER LEGISLATIVO R$ 12.636.182,49

Câmara Municipal R$ 12.636.182,49

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO R$ 259.602.632,64

[...]

orçamento fiscal, apenas o orçamento da seguridade social, conforme determina o art. 165, § 5º da CF/88.

Transcreve-se:

 

Artigo 4º - O Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo as entidades de

Administração Direta e Indireta é de R$ 119.412.421,75 (Cento e dezenove milhões,

quatrocentos e doze mil, quatrocentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos),

conforme discriminação.

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Saúde -  79.442.609,68

Assistência Social - 16.949.812,07

SUBTOTAL – ADMINISTRAÇÃO DIRETA: 96.392.421,75

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Previdência Social - 23.020.000,00

[...]

I – Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, fundos especiais, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II – O Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo todas as entidades da Administração Direta e Indireta. 

CAPÍTULO I 
DA PREVISÃO DA RECEITA 

Artigo 2º - Estima-se a Receita Total em R$ 295.258.815,13 (Duzentos e noventa e cinco milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quinze reais e treze 
centavos), sendo R$ 272.238.815,13 (Duzentos e setenta e dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e quinze reais e treze centavos), para Administra-
ção Direta, e R$ 23.020.000,00 (Vinte e três milhões e vinte mil reais), para a Administração Indireta, que serão arrecadadas na forma da legislação em vigor, com 
a estimativa constante do seguinte desdobramento: 

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES 

Receitas Tributárias 60.471.055,94

Receita de Contribuições 8.202.344,90

[...]

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Artigo 3º - A Despesa Total do Município é fixada na forma dos Anexos desta Lei em R$ 295.258.815,13 (Duzentos e noventa e cinco milhões, duzentos e cin-
quenta e oito mil, oitocentos e quinze reais e treze centavos), sendo R$ 272.238.815,13 (Duzentos e setenta e dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e 
quinze reais e treze centavos), para Administração Direta, e R$ 23.020.000,00 (Vinte e três milhões e vinte mil reais), para a Administração Indireta, que serão 
realizadas segundo a discriminação dos quadros de trabalhos e natureza de despesas que assim estão desdobrados: 

I – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
  Despesas Correntes 232.924.207,06

[...]

Além disso, incentivos existem, entretanto, são acompanhados de determinadas medidas que são eficazes mesmo com relação aos tributos com fato gerador ocorri-
do há algum tempo. Neste diapasão temos a apresentar o desconto do IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano de aproximadamente R$ 6.533.519,15 (Seis 
milhões, quinhentos e trinta e três mil, quinhentos e dezenove reais e quinze centavos) onde o contribuinte somente poderá se beneficiar do desconto oferecido 
mantendo em dia o recolhimento deste tributo, evitando a necessidade da cobrança daquelas dívidas que de outra forma, notadamente a judiciária, seria realizado